



# Notat

## Redegørelse over Ballerup Kommunes brug af TVIND.

På baggrund af en DR-udsendelsesrække omkring kommunernes anvendelse af Tvind-ejede opholdssteder, er der fra lokalpolitisk hold fremsat spørgsmål til Ballerup Kommunes involvering.

Det fremgår af udsendelse at Ballerup Kommune i 2016 havde 4 unge tilknyttet nogle af de oplistede bosteder. Dette er baseret på Ballerup Kommunes egne opgørelser. I.f.m. med denne redegørelse viser det sig, at der har været en dobbeltregistrering, og derfor er det korrekte tal 3.

Ballerup Kommune anvender imidlertid ikke længere disse bosteder, og har således for nuværende ingen unge anbragt på opholdsstederne.

Når centeret vurderer, at der skal foregå en anbringelse af et barn, er det centerets Familieplejeteam, der i samråd med socialrådgiveren afsøger relevante anbringelsessteder. Der anbringes ingen børn eller unge på steder, der ikke er godkendt af Socialtilsynet og dermed optræder på Tilbudsportalen. Ballerup Kommunes Familiepleje tjekker yderligere op på de valgte steder i forhold til stedernes økonomi og personalegennemstrømning.

Stederne besøges altid af en familieplejekonsulent og en socialrådgiver forinden anbringelsen. Herefter besøges stedet minimum hver 4. måned og med Fællesskabsmodellens indførelse besøges stederne endnu oftere – sigtet er hver 6. uge. Her tales der altid med de anbragte børn/unge og med de voksne på stedet.

Efter hvert besøg vurderes det, hvorvidt den unge profiterer af anbringelsen og om målene i handleplanen kan opnås.

Nedenfor følger svar på de af Kåre Harder Olesen stillede spørgsmål

1. Hvilken type tilbud er der tale om?

Der er tale om både efterskoler og socialpædagogiske opholdssteder målrettet sårbare unge

2. Hvad er baggrunden for, at man har valgt Tvind?

Ballerup Kommune havde i løbet af 2016 3 unge i et af de tilbud, som DR oplister værende Tvind-ejet opholdssteder.

Det ene var en efterskole, hvor en ung mand blev videreanbragt for at få færdiggjort sin 10. klasse, da han havde behov for et miljøskift fra et socialpædagogisk opholdssted. Han opholdt sig på stedet i en måned, og er nu bosiddende i Ballerup med andre hjælpeforanstaltninger.

Den anden er en pige, der boede på en rideskole, fordi hun profiterede af den tætte og nære kontakt med ridemiljøet samtidig med, at hun fik gennemført hele sin skolegang. Hun er nu udskrevet og klarer sig selv.

Den tredje er en dreng, som boede på et sted på Fyn, hvor han selv ønskede at forblive anbragt efter han blev 18 år. Sagen blev oversendt til Fyn som nu er handlekommune. Ballerup er fortsat betalingskommune indtil den unge fraflytter stedet senest ved det 23. år.

3. Har vi stadig borgere i Tvind-tilbud? Og i givet fald, hvor mange og hvad er omkostningen i 2017?

Ballerup har ikke længere unge anbragt på nogle af de oplyste tilbud. Den ene af de unge ophørte i sit tilbud i marts og der har således været en opholdsbetaling i tre måneder i 2017 svarende til kr. 180.000.

4. Har der overhovedet været nogen etiske overvejelser i forhold til at anvende Tvind?

Som kommune har vi en forpligtelse til at sikre, at det sted et anbragt barn anbringes er godkendt af Socialtilsynet samt, at stedet kan medvirke til, at formålet med anbringelsen kan opnås. Hvis der er tegn på, at barnet eller den unge mistrives, vil hjem eller der på anden vis er mistænkelige forhold, tages der stilling til en omplacering eller hjemgivelse.

I afsøgningen af anbringelsesstederne bruges der særlig energi på at undersøge stedernes økonomiske forhold dels for at undgå unødige skift ved en evt. lukning, men også for at sikre, at der er transparens omkring ejerforholdene, så evt. bagvedliggende faktorer ikke spiller ind på tilbuddets kvalitet. I.f.t. Tvind er de særdeles dygtige til at sløre disse forhold, hvilket gør det vanskeligt i en anbringelsesproces at gennemskue, at Tvind er involveret.